令和４年９⽉ 29 ⽇
市政記者各位 道路下⽔道局⾃転⾞課

天神の歩道がスッキリ歩きやすくなります!!
〜明治通り沿いを中⼼に『路上駐輪場』を約 510 台撤去〜

福岡市では、平成１３年と１５年の２期連続で天神地区の放置⾃転⾞台数が全国ワースト
１位となるなど、⼤きな社会問題となっていたことから、道路外の駐輪場が整備されるまで
の暫定措置として、路上駐輪場を整備してきました。

その後、啓発・撤去による放置⾃転⾞対策を積極的に実施するとともに、シェアサイクルの
普及や、市営駐輪場の整備や沿線のビル開発等に伴う⺠間駐輪場の整備が進んだことによっ
て、令和３年度の調査では放置率 1.3%（天神地区 0.5%）と放置⾃転⾞は⼤幅に減少しま
した。

そこで、今回、ゆとりある歩⾏空間の確保と景観の改善を図るため、明治通り沿いと渡辺通
り沿いの路上駐輪場約 510 台について、下記のとおり撤去することとしましたので、お知ら
せいたします。ぜひご取材いただきますよう、よろしくお願いいたします。

記

１ 撤去⼯事期間
   第⼀期（275 台） 令和４年 10 ⽉ 3 ⽇（⽉）〜11 ⽇（⽕）

（10 ⽉ 1 ⽇（⼟）8:00〜順次閉鎖）
  第⼆期（233 台） 令和５年 1 ⽉予定

２ 撤去箇所
下図のとおり

※撤去作業は夜間（22 時以降）に⾏います。作業の様⼦を撮影いただける場合は、事
前に下記連絡先にご連絡いただければ、詳細な作業⼯程や場所をお知らせいたします。

連絡先
路上駐輪場の撤去について
道路下⽔道局⾃転⾞課 渡邊
電話︓092-711-4442（内線 3020）

第⼀期︓令和４年 10 ⽉撤去
275 台

第⼆期︓令和５年１⽉撤去予定
233 台

福岡⼤名ガーデンシティ
（令和 4 年 12 ⽉竣⼯予定）